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Recan 2007. Las explotaciones de viticultura

Las explotaciones de viticultura

Tienen una superficie media de 33 ha, que es atendida por 1,6 UTA, siendo asalariado el
30% del trabajo.

El rendimiento medio es de unos 5.600 kg uva/ha en los vifiedos acogidos a DO con un precio
de 309€/t, conrespecto a los 243€ de las utilizadas para vinos de mesa.

La renta/ha asciende a 765 €/ha como resultado de un valor de la produccién de 1.280€ y
unos costes de 580, de los que un 38% son el pago a los factores externos, sobre todo
salarios, mientras que los especificos y generales equivalen a un 25% cada uno de ellos.

La renta unitaria desciende al aumentar el tamafio de la explotacion, debido que el mayor
valor de la produccion en las pequefias explotaciones supera ampliamente a sus costes mas
elevados, siendo un 30% superior al valor medio en las de menos de 20 ha.

El activo se eleva a unos 8.100 euros/ha, del que un 43% es el valor de las tierras, otro 10%
el de las plantaciones y un 39% el circulante.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad obtienen un VAN/UTA casi cinco
veces superior a las de cola por combinar unos mayores valores de la SAU/UTA y del VAN
unitario. Por su parte el VAN/ha de SAU de las explotaciones con una mayor eficiencia
productiva alcanza unos 1.910 euros, debido al mayor valor de la produccidn frente a unos
costes algo més elevados.

Las explotaciones de La Rioja obtienen un VAN/SAU considerablemente superior, debido al
mayor valor de la produccion.

La renta de la muestra constante de explotaciones es un 18% inferior a la de 2006, debido al
efecto conjunto a partes casi iguales de un descenso en el valor de la produccién y a un
aumento de los costes.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El andlisis se ha realizado sobre 557 explotaciones especializadas en viticultura. Un 46% de ellas tienen de 20
a50 ha, otro 36% tiene menos de 20y el 18% restante supera las 50 ha (Cuadro 1).
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Cuadro 1l  Explotaciones de viticultura segln tamario
SAU (ha) Ne expl Y%s.total
<10 39 7,0
10 a <20 161 28,9
20 a <30 113 20,3
30 a <50 142 25,5
50 a <75 69 12,4
>=75 33 5,9

La SAU media es de unas 33 hectéreas, de las que casi dos tercios estan dedicadas al vifiedo. La
especializacion en vifiedo disminuye con el tamafio, desde un 80% en las mas pequefias a poco mas del 50% en
las mas grandes (Cuadro 2).

Cuadro 2 Caracteristicas de las explotaciones de vifiedo por tamafio: superficie y ocupados

Vifiedo Arrendada Total | Asalariada(%)
<10 8,0 79,8 19,3
10 a <20 14,7 76,3 1,2 1,2 23,2
20 a <30 24,6 72,2 5,3 1,5 27,2
30 a<50 38,0 65,8 5,5 1,7 31,2
50 a <75 59,0 55,8 9,5 2,1 35,4
>=75 98,6 52,2 15,1 2,4 40,2

63.7 7516 29,6

El volumen de trabajo equivale de media al de 1,6 personas a tiempo completo, aumentando con el tamafio
desde 1,1 a2,4 UTA. Los asalariados realizan un 30% de este trabajo, en una proporcion que aumenta con el
tamafio hasta alcanzar un 40% en las mas grandes. La superficie manejada por cada ocupado, que es de unas
8 haen las méas pequefias llega hasta las 41 en las de mayor dimension.

2. Rendimientos y precios

La produccion media de uva es de 5.040 kg/ha en los vifiedos amparados en una denominacién de origen, que
alcanza un precio de 356 euros por tonelada, mientras que es de 5.080 kg/ha con un precio de 243 euros/t en
los de mesa (Cuadro 3).

Cuadro 3 Rendimientos y precios de la uva en vifiedos amparados o0 no en

denominaciones de origen y segln tamafiode la explotacion

_ Vifiedos DO Vifiedos sin DO
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Total

5.024

356

5.079

e/l e/hal e/ne
<10 5.767 443 5.876 341
10 a <20 5.345 348 5.920 259
20 a <30 5.310 346 5.255 251
30 a <50 4.414 348 4.989 238
50 a <75 4.405 362 4.730 233
>=75 5.825 344 4.954 231

243
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3. Resultados unitarios
3.1. Valor de la produccién

El valor de la produccién asciende a 1.280 euros/ha, que tiene una fuerte reduccion con el aumento del
tamafio. Alcanza unos 2.496 en las de menos de 10 ha y desciende hasta los 1.060 en las mayores de 50 ha
(Cuadro4).

Hay una elevada especializacién, puesto que la produccién de uva y vino equivale al 77% de ese valor. El resto
de producciones son variadas y dependen del tamafio de la explotacién. En las de menos de 30 ha los frutales,
aportan mas de un 10% del valor de la produccion y en las de mayor tamafio los cereales llegan a superar el 15%
en las de més de 50 ha.

Cuadro 4 Valor de la produccion por ha de SAU : total y estructura porcentual

I T R
AU (1) Totalteuro9
<10

d.

2.496 76,5 0,4 16,2 6,9

10 a <20 1.682 79,4 2,8 12,7 5,0
20 a <30 1.493 80,6 4,3 11,4 3,7
30 a <50 1.226 77,0 9,3 7.1 6,6
50 a <75 1.058 71,3 14,8 3,8 10,1
>=75 1.053 76,9 17,5 1,1 4,6

3.2. Costes

Los costes totales son de 582 euros/ha, que descienden al aumentar el tamafio de la explotacion. En las de
menos de 10 ha alcanzan los 1.203 euros, reduciéndose de modo brusco en el siguiente estrato y mas
suavemente a continuacion (Cuadro 5).

Cuadro 5 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacion

SAU (ha) Total(euros)| Especificos Generales Amortizaciones | Factores externos

<10 1.203 19,6 32,1 18,9 29,4
10 a <20 743 26,5 27,4 15,5 30,5
20 a <30 686 24,0 27,3 16,3 32,4
30 a<50 556 25,2 27,1 10,1 37,7
50 a <75 487 25,9 23,1 8,0 43,0
>=75 481 19,4 25,4 8,1 47,1
Total 582 24,3 26,4 11,7 37,6

El coste de los factores externos equivale al 38% del total y los generales y especificos a alrededor de un 25%
cada uno de ellos, quedando el 12% restante para las amortizaciones. El peso relativo de los costes generalesy
de las amortizaciones es algo menor en las explotaciones de mayor tamafio, mientras que es mas elevado el
de los factores externos.
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Cuadro 6 Principales partidas de costes (en € por hectéarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Resto| Reparaciones, Resto

SAU (ha) Abonos| Fitosanitarios | especifico| mant. energia | generales| Salarios
<10 96 123 17 165 222 400
10 a <20 96 85 15 127 7 222
20 a <30 79 72 13 119 68 205
30 a <50 65 52 23 90 61 192
50 a <75 50 34 42 71 41 198
>=75 45 21 27 68 55 204
Total 65 51 25 92 61 204

Los salarios por si solos equivalen al 35% de los costes con 204 euros/ha. Los especificos mas impotantes son
de los fertilizantes y productos fitosanitarios, que equivalen al 11y 9% del total, respectivamente, y en los
generales las reparaciones y mantenimiento de maquinariay energia con otro 16%. odos ellos, en especial en
el ultimoy en los fitosanitarios, son més elevados en las pequefias explotaciones (Cuadro 6).

3.3. Subvenciones

Como la produccion de vifiedo no tiene ayudas directas, las subvenciones percibidas corresponden a otras
producciones realizadas en la explotacién. Tienen un importe bajo con relacion a otras orientaciones con

unos 50 euros/ha ().
Cuadro 7 Subvenciones corrientes (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacién
SAU (ha Euros/ha. SAU
<10 57
10 a <20 28
20 a <30 34
30 a <50 52
50 a <75 59
>=75 64
Total 50

3.4. Resultados

Los resultados econémicos de la explotacion se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones’,
obtenida como diferencia del producto bruto mas las subvenciones menos los consumos intermedios (costes
especificos y generales), es de 1.058 euros/ha. Para el valor afiadido neto se reduce hasta los 990 euros, al
descontar las amortizaciones, y queda en 765€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores
externos (Cuadro 8).

Cuadro 8 Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

s

‘Para facilitar la exposicion de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido mas reembolsos menos pagado) e
impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los

SAU (ha) Renta bruta VAN | Renta familiar
<10 1.957 1.730 1.371
10 a <20 1.329 1.214 986
20 a <30 1.196 1.084 857
30 a <50 1.004 948 729
50 a <75 905 866 654
>=75 937 898 669

consumos intermedios y las subvenciones.
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Estos resultados son mas elevados en las pequefias explotaciones, en especial en las de menos de 10 ha, que
alcanzan unos 1.370 euros/ha de renta familiar, debido al mayor valor de la produccion que mas que
contrarresta sus costes mas elevados. La renta familiar desciende de modo mas suave en las explotaciones
de mas de 30 ha, quedando en unos 660 euros/ha en las de mas de 50 ha.

La renta familiar equivale de media al 60% del valor de la produccion. Este porcentaje es mas bajo en las
pequefias explotaciones de menos de 10 ha con un 55%, tendiendo después a aumentar ligeramente con el
tamafio. Las subvenciones tienen un peso poco significativo en la formacién de la renta, aportando sélo un
7% de ella, en una proporcién variable al depender de otras producciones practicadas por las explotaciones
de esta OTE (Cuadro 9).

Cuadro 9 Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre el

valor de la produccién por tamafio de la explotacién

_ % s. Valor de la produccién % s. Renta familiar

Subvenciones

Renta familiar | Subvenciones

<10 54,9 2,3 4,2
10 a <20 58,6 1,7 2,9
20 a <30 57,4 2,2 3,9
30 a <50 59,4 4,3 7,2
50 a <75 61,8 5,5 9,0
>=75 63,6 6,1 9,6
Total 59,8 3,9 6,5

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, alcanza unos 820
euros/ha, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y las subvenciones menos los
pagos corrientes realizados durante el ejercicioy los impuestos (Cuadro 10).

Cuadro 10 Flujo de caja corriente (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.

Balance subv. | Flujo de caja | Balance préstamos | Flujo de caja
Cobros/Pagos| e impuestos corriente e inversiones total

<10 1.475 78 1.553 -122 1.432
10 a <20 1.027 46 1.073 -58 1.015
20 a <30 926 50 976 -44 932
30 a <50 711 60 770 -33 738
50 a <75 579 82 661 -54 608
>=75 6

09 97 707 -59 648
Total 750 68 819 -49 770

El importe se reduce hasta los 770 euros/ha para el flujo de caja total al haber un balance neto negativo de
-49 euros en los cobros y pagos de capital. Para su célculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por
partidas de capital de la explotacién como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas,
asi como lavariacién en el volumen de préstamos.

Las explotaciones realizan una inversion bruta de unos 60 euros/ha, que debido al mayor importe de las
amortizaciones, resulta en una desinversion muy ligera de -9 euros/ha. Es considerablemente mas negativa
en las explotaciones de menos de 30 ha, en las que supera los -75 euros/ha, mientras que tiene valores
ligeramente positivos en las de mayor tamafio.
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3.6. Balance

El activo se eleva a 8.097 euros por hectarea, separandose claramente de este valor medio tanto las
explotaciones de menos de 20 ha, en las que supera los 13.200 euros, asi como las de mas de 50 has en las que
esta por debajo de los 6.100 euros (Cuadro 11).

Cuadro 11 Composicion del activo por tamafio de la explotacion
Tierras y
SAU (ha) mejoras | Maq., equipos | Plantaciones R. activo fijo | A. circulante
<10 24.412 7.194 787 2.156 568 13.708
10 a <20 13.221 5.145 599 1.443 646 5.388
20 a <30 10.466 4.368 534 1.302 468 3.79%4
30 a <50 7.075 3.330 229 726 225 2.566
50 a <75 6.081 2.770 195 726 277 2.113
>=75 5.004 2.263 115 436 88 2.102
Total 8.097 3.475 305 880 310 3.127

Los mayores importes corresponden a las tierras y las plantaciones, con un 43 y un 11% del total
respectivamente, asi como al circulante con otro 39%, en el que estan incluidos los pagos aplazados de las
ventas de uvas.

Las pequefias explotaciones tienen valores mas elevados en las principales partidas del activo, aunque las
mayores diferencias estan en el circulante, las tierrasy las plantaciones.

El importe de los préstamos es muy bajo con sélo 76 euros/ha, que nos hace tomar con reservas este valor, de
modo similar a lo ocurrido en otras OTE.

4. Resultados por ocupado y por explotacion

La renta familiar de la explotacién, como retribucion a sus titulares por el trabajo y capital aportado
asciende a 15.849 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la produccion y las
subvenciones recibidas (Cuadro 12).

Cuadro 12 Resultados econémicos por ocupado segun el tamafio de la explotacion
<10 18.787 9.056 432 10.317
10 a <20 20.858 9.211 350 12.220
20 a <30 23.713 10.891 533 13.615
30 a <50 26.929 12.217 1.148 16.005
50 a <75 29.806 13.704 1.650 18.418
>=75 42.608 19.469 2.607 27.085
Total 26.494 12.059 1.053 15.849

Su importe se incrementa con el tamafio desde los 10.317 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de
menos de 10 ha hasta los 27.085 euros en las de més de 75 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde 7,5 a 40,5 ha; cuyo efecto es muy superior, sobre todo en las de mas de 75 ha,
al descenso en el valor unitario de la renta familiar por hectarea, desde los 1.370 a 670 euros,
respectivamente para ambos extremos de tamafio.

El importe medio de renta familiar por explotacion es de 24.976 euros. Las diferencias por tamario
aumentan con respecto a la renta por ocupado al incrementar su nimero desde 1,1 UTA en las mas pequefias
hasta 2,4 en las de mas de 75 ha (Cuadro 13).
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Cuadro 13 Resultados econémicos por explotacion segun su tamafio
Coste total Subvenciones | Renta familiar
<10 19.903 9.594 458 10.930
10 a <20 24.725 10.919 415 14.486
20 a <30 36.732 16.871 826 21.089
30 a <50 46.580 21.133 1.985 27.684
50 a <75 62.436 28.706 3.457 38.580
>=75 103.775 47.419 6.350 65.969
Total 41.750 19.004 1.630 24.976

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por
ocupado, cuyo valor medio es de 15.850 euros, un 54% de las explotaciones obtienen entre 10 y 30 mil
euros/UTAy otro 20% de 30 a 50 mil euros. Pero hay un 16% que obtiene s6lo de 0 a 10 mil euros y en los
extremos estan un 5% con valores negativos y un 6% con mas de 50 mil euros (Cuadro 14 y Grafico 1).

Cuadro 14 Distribucion de las explotaciones segun la renta familiar por ocupado
=<-20 1,1
-20a-10 1,1
-10a0 2,3
0al0 16,2
10a 20 31,2
20a 30 22,5
30 a 40 12,8
40 a 50 6,7
50 a 60 2,7
60 a 70 1,3
70 a 80 0,7
80 a 90 0,5
90 a 100 0,5
>=100 0,4
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Gréfico 1 Distribucién de las explotaciones por la renta familiar por ocupado
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6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando
los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva.
Para ello tomamos como referencia el valor afladido neto, esto es, el resultado econémico de la explotacion
obtenido del valor de la produccion més las subvenciones menos los costes especificos, los generales y las
amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin
tener en cuenta si son propiedad o no de la explotacion, como sucederia si utilizasemos la renta familiar
para cuya obtencion se deducen ademas los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos,
salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estariamos discrimando
desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan mas factores externos.

6.1. Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unas 47 hectareas, que duplica a las de cola, aunque la superficie dedicada a vifiedo con un 59%
es 10 puntos porcentuales inferior. El trabajo aportado es ligeramente mayor para las de cabeza con 1,6 UTA,
siendo también superior el aportado por los asalariados, con un 35% (Cuadro 15).

Cuadro 15 Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola
SAU(ha.) 11,4 5,4
Sup. vifiedos(%) 98,1 96,0
SAU arrendada(%) 10,6 13,5
UTA 0,8 1,2
UTA asal. (%) 34,3 22,7

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 36.534 euros, como resultado de
gestionar 28 ha por ocupado y obtener un VAN de 1.286 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale
tan so6lo a un 21% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en el
VAN/SAU, que equivale a un 24% de las de cabeza, y en menor medida en el VAN/UTA, con un 54% (Cuadro
16).
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Cuadro 16 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola(segin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Cola (% s.cabeza)
VAN/UTA 36.534 7.711 21,1
SAU/UTA 28,4 15,3 53,9
VAN/SAU 1.286 504 39,2

6.2. Segun VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie de 22 hectareas, que es 13 ha inferior a las de cola, aunque esta diferencia queda
reducida a poco més de 2 ha en la superficie de vifiedo, debido a la mayor proporcion de la SAU ocupada por
este cultivo en las del grupo de cabeza, que es un 16% superior a las de cola (Cuadro 17).

Cuadro 17 Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

Cabeza Cola| Cabeza-cola
SAU(ha.) 22,3 35,5 -13,2
Sup. citricos(%) 8,2 13,2 -5,0
SAU arrendada(%) 11,1 2,2 8,9
Sup. vifiedo(%) 65,5 49,3 16,2
UTA 1,5 1,3 0,2
UTA asal.(%) 29,1 23,5 5,6

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1.913 euros/ha, que supera en 1.529 € a las de cola,
gue equivale por lo tanto a s6lo una quinta parte de las anteriores, debido sobre todo al mayor importe del
valor de la produccion, con 1.697 euros mas, que compensa ampliamente la ligera diferencia existente en
los costes, siendo unos 335 euros superiores en las de cabeza (Cuadro 18).

Estas diferencias entre ambos grupos se reducen algo hasta unos 1.309 euros/ha por el mayor importe en los
factores externos, con unos 208 euros mas, fundamentalmente de los salarios.

Cuadro 18 Diferencias en el valor de la produccién, subvenciones y costes entre los
grupos de cabeza y cola segin el VAN/SAU

Cabeza Cola Cabeza-cola
Valor produccién 2.495 682 1.813
Vifiedo 1.879 482 1.397
Resto prod. 616 201 415
Subvenciones 70 62 8
Costes especificos 301 130 171
Fertilizantes 118 58 60
Fitosanitarios 136 44 92
Resto espec 47 28 19
Costes generales 270 156 114
Reparaciones y energia 47 28 19
Resto generales 223 128 95
Amortizaciones 127 77 50
Factores externos 331 124 208
VAN 1.913 384 1.529
Renta familiar 1.566 257 1.309
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7. Resultados por Comunidades Autonomas

Algo més de la mitad de las explotaciones de vifiedo estan en Castilla La Mancha y otro 22% en la Comunidad
Valenciana, mientras que entre un 4-7% estan en LaRioja, Aragon y Madrid (Cuadro 19)

Cuadro 19  Explotaciones de vifiedo por Comunidades Auténomas

CCAA N Expl %s.total
La Rioja 38 6,8
Aragoén 21 3,8
Madrid 31 5,6
Castilla-La Mancha 292 52,4
Comunidad Valenciana 121 21,7
Otras CCAA 54 9,7

Las explotaciones de Castilla La Mancha tienen un mayor tamafio medio con 41 ha, mientras que las de La
Rioja, Aragon y Valencia estan entre las 20 a 25 ha. Estas diferencias se mantienen para las superficies de
vifiedo, puesto que las de Castilla La Mancha duplican la de esas tres Comunidades. En las de La Rioja y
Aragén hay una mayor superficie regada y arrendada que en las otras, en las que ambas son muy bajas
(Cuadro 20).

Cuadro 20 Caracteristicas de las explotaciones de cereal por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
CCAA Total(ha) | Arrendada(%) Regada(%)| Cereal(%) Total | Asalariada(%)
La Rioja 22,9 11,8 10,6 29,9 1,6 28,7
Aragén 25,4 13,5 23,7 12,9 1,2 19,1
Madrid 32,1 17,7 2,0 0,1 1,8 29,6
Castilla-La Mancha 40,5 26,8 6,9 0,5 1,8 30,7
C. Valenciana 19,8 13,6 0,1 4,6 1,1 21,2

Al objeto de evitar un efecto tamafio, se realiza la comparacién de resultados sobre dos estratos de
dimension, uno de tipo medio entre 10y 30 hectareasy otro grande, con mas de 30 ha.

Para ambos estratos de tamafio las explotaciones de La Rioja obtienen los VAN/ha mas elevados, con unos
2.070y 2.100 euros, respectivamente para las explotaciones de tamafio medio y grande. En ambos casos es
debido a sus valores de producciéon mas elevados, en el entorno de los 2.800 a 3.150 euros, que mas que
compensan sus mayores costes con respecto a los de las otras Comunidades.
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Grafico 2 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha.SAU)
por Comunidades Auténomas
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Las explotaciones de Aragén, Castilla La Manchay Madrid obtienen los VAN mas bajos, entre unos 840 a 1.100
euros, en los dos estratos de tamafio medio y grande. En Aragon son el resultado de unos valores de la
produccion medios con unos 1.360 a 1.610 euros/hay de unos costes de 900 a 930 euros. Por el contrario en
las otras dos los resultados mas bajos del VAN son debidos a unos bajos valores de la produccién, de 980 a
1.190 euros, aunque sus costes sean mucho mas reducidos que en las otras Comunidades.

Gréafico 3 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamafio grande (mas de 30 ha.SAU)
por Comunidades Auténomas
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8. Comparacion de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Caracteristicas de las explotaciones

Las explotaciones de vifiedo con datos para los dos afios son unas 425, de las que un 47% tienen de 20 a 50 ha,
un 35% menos de 20 y el restante 18% supera las 50 ha. Entre los dos afios hay un ligero trasvase desde los
estratos mas pequefios a los mas grandes, debido a un ligero aumento de superficie en parte de las
explotaciones. A salvo de estas ligeras variaciones, que afectan a un grupo reducido de explotaciones, la
situacion permanece estable, siendo las variaciones en las SAU media de los distintos estratos inferior a 0,5
ha, excepto para los de més de 50 ha, que laincrementan en 1 ha (Cuadro 21).

Cuadro 20

Explotaciones de la muestra panel por tamafios

| wepl. s total

SAU 2006 2007 2006 2007
<10

22 23 5,2 5,4
10 a <20 132 126 31,1 29,6
20 a <30 93 91 21,9 21,4
30 a <50 104 108 24,5 25,4
50 a <75 47 51 11,1 12,0
>=75 27 26 6,4 6,1
Total 425 425 100,0 100,0

8.2. Resultados

El valor de la produccién en 2007 es un 7,8% inferior a la de 2006, con 107 euros menos. La reduccion es
mayor en la produccion del vifiedo, que llega al -13,9%, siendo en parte compensada por el aumento en
outras producciones con un 28,3% (Cuadro 22).

El descenso en el valor de la produccion es mas elevado en los estratos de 20 a 50 ha, mientras que es
reducido en las de menos de 10 ha e incluso llegan a tener valores ligeramente positivos en otras debido al
efecto compensador del resto de productos.

Cuadro 22 Valor de la produccién (euros/ha). Afios 2006 y 2007

SAU (ha)

<10 2.396 2.376 1.835 1.815 561 561
10 a <20 1.572 1.623 1.372 1.374 200 249
20 a <30 1.601 1.454 1.401 1.211 200 243
30 a<50 1.355 1.155 1.189 935 165 220
50 a <75 1.249 1.093 1.079 831 169 262
>=75 1.101 1.141 915 904 186 236
Total 1.373 1.267 1.187 1.023 186 244

Los costes han aumentado un 13%, con 64 euros/ha, que son fundamentalmente debidos a los factores
externos, ensu casi totalidad a los salarios, con 53 euros, que registran un incremento de un 32% sobre el afio
anterior, y en menor medida a los especificos con 15 euros, mientras que los generales y las amortizaciones
permanecen practicamente estables (Cuadro 23).

El aumento de los costes es mayor en las explotaciones de mas de 50 ha, en las que supera un 35%, debido a
los factores externos, mientras que en las de menor tamafio el incremento es tan solo de un 5% e incluso se
sitlia en valores negativos en las de menos de 10 ha.
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Cuadro 23 Costes totales, especificos y generales (euros/ha). Afios 2006 y 2007

_ Especificos Factores externos
SAU (ha) 2007 2006 2007 2006 2007
<10 1.071 823 295 202 319 235
10 a <20 655 688 155 168 209 236
20 a <30 613 641 144 150 197 218
30 a <50 458 482 98 113 167 186
50 a <75 355 483 73 106 152 232
>=75 380 534 86 102 116 252
Total 486 550 109 124 168 221

La renta familiar ha descendido un 19,6% con respecto al afio 2006, con 190.euros/ha, que en un 60% es
debido a una reduccioén en el valor de la produccion y en el resto al aumento de los costes. Sin embargo, el
comportamiento es diferente segun el tamafio de la explotacién. No hay descenso en la renta de las de
menos de 20 ha, habiendo incluso un incremento de un 18% en las de 5-10 ha, mientras que es mas elevado

que lamediaen lasde 30 a50 ha (Cuadro 24).

Cuadro 24

Resultados econémicos (euros/ha). Afios 2006 y 2007.
Renta Familiar

VAN

Y%var.2007/2006 Y%var.2007/2006
<10 1.698 1.855 9,2 1.365 1.616 18,3
10 a <20 1.185 1.220 3,0 973 984 1,1
20 a <30 1.265 1.086 -14,2 1.065 862 -19,1
30 a <50 1.158 910 -21,4 992 718 -27,6
50 a <75 1.133 922 -18,7 978 687 -29,7
>=75 924 956 3,5 808 702 -13,0
Total 1.139 1.004 -11,9 970 779 -19,6

El descenso de la renta familiar sobre el valor de la produccion es de un 9,1%, que es inferior al registrado en
larenta debido a la reduccidn en el valor de la produccién. Este ratio llega a incrementarse en un 11% en las
de 5-10 ha como resultado del aumento en la renta familiar, que estaba ligada sobre todo a un descenso en
sus costes (Cuadro 25).

El peso relativo de las subvenciones en la formacion de la renta, que proceden de otras producciones
realizadas en la explotacion, se mantiene practicamente estable sobre un 5,5%.

Cuadro 25 Valores relativos de la renta familiar sobre la produccién y de las subvenciones

sobre la renta familiar. Afios 2006 y 2007.

_ %Renta familiar s. Valor prod. | %Subvenciones s. Renta familiar

s

GOBIERNO
DE ESPANA

SAU (ha) 2006 2007 2006 2007
<10

57,0 68,0 2,0 1,7
10 a <20 61,9 60,6 3,5 2,5
20 a <30 66,6 59,3 4,2 3,5
30 a <50 73,2 62,2 7,2 5,1
50 a <75 78,3 62,9 5,0 7,6
>=75 73,4 61,6 7,6 8,9
Total 70,6 61,5 5,6 5,4
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La renta familiar por ocupado descendi6 en 3.505 euros, un 18,4% sobre el afio anterior, un valor muy similar
al registrado con respecto a la superficie, puesto que al no haber variaciones en el nimero de ocupados los
valores obtenidos por hectarea se transmiten a los correspondientes por ocupado. Sin embargo, el
comportamiento es muy diferente con el tamafio de la explotacion, con incrementos superiores al 11% en las
de menos de 20 hay descensos més acusados, en el entorno del 30% en las de mas de 30 ha (Cuadro 26).

Cuadro 26 Resultados por ocupado (euros/UTA). Afios 2006 y 2007
| Valorpioduceion | Costetotal | Subvenciones | enta familar
<10 17.015 17.886 7.607 6.195 189 204 9.696 12.163
10 a <20 17.132 19.451 7.141 8.242 376 297 10.598 11.783
20 a <30 23.720 22.922 9.088 10.098 659 474 15.786 13.585
30 a <50 29.377 25.007 9.941 10.435 1.549 796 21.506 15.544
50 a <75 35.598 28.482 10.116 12.592 1.385 1.368 27.873 17.910
>=75 50.102 42.409 17.288 19.862 2.791 2.319 36.752 26.111

9. Anejos

Cuadro 27 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha.SAU)
por Comunidades Auténomas

CCAA Prod. Bruto | Subvenciones Costes*

La Rioja 22,9 11,8 10,6 29,9
Aragén 25,4 13,5 23,7 12,9
Madrid 32,1 17,7 2,0 0,1
Castilla-La Mancha 40,5 26,8 6,9 0,5
C. Valenciana 19,8 13,6 0,1 4,6

* especificos+generales+amortizaciones

Cuadro 28 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamafio grande (mas de 30 ha.SAU)
por Comunidades Auténomas

CCAA Prod. Bruto | Subvenciones Costes*

La Rioja 2.798 137 885 2.106
Aragon 1.364 53 505 933
Madrid 979 62 166 889
Castilla-La Mancha 998 44 234 835
C. Valenciana 1.446 86 415 1.107

* especificos+generales+amortizaciones
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